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VISIÓN, COMUNIDAD, FUTURO
La VISIÓN, representa la dirección y el norte en 
el análisis de los procesos de planiϐicación para 

alcanzar un desarrollo socioeconómico 
sustentable e integral.

La COMUNIDAD, es la parte esencial que representa 
el trabajo en equipo, colaboración que guiará el 

desarrollo de cara al Siglo 21.

El FUTURO, es el resultado obtenido  de la 
integración de la visión y la comunidad a largo 

plazo y el destino que nos llevará a tener un mejor 
ambiente, economía y calidad de vida.

BALANCE COMERCIAL 
DE PUERTO RICO POR 
PAÍS Y POR SISTEMA 
DE CLASIFICACIÓN 
INDUSTRIAL DE AMÉRICA 
DEL NORTE 
PARA LOS AÑOS FISCALES 
DEL 2009 AL 2011
(SCIAN o NAICS POR 
SUS SIGLAS EN INGLES) 

El comercio exterior de mercancías ha sido uno de los aspectos más relevantes en las teorías de desarrollo 
económico. Puerto Rico no ha sido la excepción. Por décadas, la Junta de Planifi cación de Puerto Rico, 
la entidad gubernamental encargada de producir la información económica principal de la Isla, ha sido 
consecuente en publicar esta importante variable de acuerdo a diferentes niveles de detalle. Además de 
incluir anualmente los ajustes fi nales para el comercio exterior de mercancías en Balanza de Pagos, hemos 
contado con una publicación específi ca para las exportaciones e importaciones por artículo, conocida por 
External Trade Statistics desde la edición del 1955. En 1994, comenzamos a publicar Estadísticas 
Seleccionadas del Comercio Exterior de Puerto Rico, un compendio de las estadísticas principales de 
nuestro comercio internacional. Continuando con esta responsabilidad, presentamos en el 2011 el Balance 
Comercial de Puerto Rico por País y por Sistema de Clasifi cación Industrial de América del Norte 
(SCIAN). Para esta edición hemos escogido un nivel de agrupamiento de dos y tres dígitos según este 
sistema, desarrollado por el Comité de Política de Clasifi cación Económica de Estados Unidos, Statistics 
Cánada y el Instituto Nacional de Información, Estadística y Geografía de México. Su aprobación en 1997 
ha hecho posible un alto nivel de comparación de las respectivas estadísticas económicas, luego del inicio, 
en 1994 del Tratado de Libre Comercio de América del Norte entre estos países.

Confi amos que esta publicación benefi cie a nuestros usuarios de información.
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ESTADOS UNIDOS

Economía 

INTERNACIONAL

El conocimiento y la información constituyen herramientas 
de gran importancia para mantener o aumentar la 

competitividad de nuestro País entre otros objetivos de 
planificación estratégica. El proceso de recopilación de 
información práctica y relevante es uno complejo. Aquí 
interviene una gama heterogénea de proveedores, aparte de 
la capacidad y experiencia que posea el usuario o profesional 
a cargo de utilizar dicha materia prima para convertirla 
en conocimiento útil. Frente a esta realidad, la Junta de 
Planifi cación responde al interés de proveer a la comunidad 
en general el mayor caudal de información sobre los diversos 
aspectos de la economía global y nacional. 

Es un privilegio, por ende, presentar nuestra publicación 
Pulso Económico. Este esfuerzo por parte del Programa de 
Planifi cación Económica y Social representa la reafi rmación 
de nuestra Agencia en procurar para todos un conocimiento 
conducente a la reducción de incertidumbre, facilitar la toma 
de decisiones sobre el desarrollo de sus particulares proyectos 
o de simplemente entender los factores que inciden en la 
economía de nuestro País. 

Esperamos haber cumplido nuestra encomienda. Más aún, 
nos mantendremos siempre en la perspectiva de maximizar 
y optimizar el fl ujo de ideas para el bienestar de nuestro 
pueblo.

Cordialmente,

Luis García Pelatti
Presidente

Mensaje del Presidente
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Quiebras en Puerto Rico
(enero 2013)
El total de quiebras en Puerto Rico durante enero de 
2013 fué 739 radicadas, según informa el Tribunal 
Federal de Bancarrotas de Puerto Rico. Esto representó 
un aumento de 0.7%, respecto a enero de 2012.  

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras de Puerto Rico

Las radicaciones por capítulo en enero de 2013 se 
desglosaron de la siguiente manera: las radicaciones por 
el Capítulo 7; (liquidación total), fueron 265, un aumento 
de 26 quiebras ó 10.9%, que en enero de 2012. Las 
radicaciones por el Capítulo 11; (reorganización); fueron 
25, un alza de 10 quiebras ó 66.7%, más que las 
radicadas en el mismo mes del año anterior. Se radicaron 
dos quiebras al amparo del Capítulo 12; (agricultores 
y pescadores), que al compararse con enero de 2012 
mostraron una merma de 5 quiebras ó 71.4%, que en 
enero de 2012. Finalmente, las radicaciones de quiebras 
por el Capítulo 13; (ajuste individual de deudas) durante 
enero de 2013 fueron 447, una disminución de 26 
quiebras ó 5.5%, al compararse con el mismo mes del 
año anterior.

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras de Puerto Rico

Para el período comprendido de julio a enero del año 
fi scal 2013, el total de quiebras radicadas totalizaron 
5,859. Esto representó una disminución de 481 
quiebras ó 7.6%, en comparación a la cantidad de 
quiebras radicadas en el mismo período del año 
fi scal 2012. Cabe mencionar, que el total de quiebras 
radicadas en el período mencionado fue 6,340.

Fuente: Tribunal Federal de Quiebras de Puerto Rico

Durante el período de julio a enero del año fiscal 
2013, se observó que la radicaciones por capítulo 
han declinado. En este período, las radicaciones por 
el Capítulo 7 totalizaron 2,095, lo cual representó 
una merma de 85 quiebras ó 3.9%, que las quiebras 
radicadas en el mismo período correspondiente al 
año fiscal 2012. Las radicaciones por el Capítulo 
11 fueron 132 quiebras, lo que representó una baja 
de 5 quiebras ó 3.6%, que las radicadas en el año 
fiscal 2012. Igualmente, las quiebras por el Capítulo 
12 fueron 20;  9 quiebras ó 31.0% menos, que las 
radicadas en el mismo período del año fiscal 2012. 
Por último, las radicaciones de quiebras por el 
Capítulo 13 en el periodo de julio a enero del año 
fiscal 2013 fueron 3,612, lo cual reflejó 382 quiebras 
ó 9.6% menos, que las quiebras radicadas en el 
mismo periodo del año fiscal 2012.

Empleo y Desempleo
(diciembre 2012)

De acuerdo a  la  Encuesta  de Viv ienda de l 
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, el 
estimado de empleo ajustado estacionalmente en 
diciembre de 2012 fue 1,089,000 personas. Esto 
representó una reducción de 1,000 empleos ó 0.1%, 
en relación con diciembre de 2011. 
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Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

El número no ajustado de personas empleadas por su 
cuenta fue 165,000 personas, refl ejando una merma de 
20,000 empleos, respecto a diciembre de 2011.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos 

El  grupo t rabajador a justado estacionalmente 
se estimó en 1,266,000 personas, disminuyendo 
en 19,000 personas ó 1.5%, en igual período 
comparativo. La tasa de participación no ajustada 
fue 39.6%, lo que representó 0.9 puntos porcentuales 
menos que la tasa registrada en el mismo mes del 
año anterior.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

El número ajustado estacionalmente de personas 
desempleadas fue 178,000 personas, lo que reflejó 
una disminución de 17,000 desempleados, respecto a 
diciembre de 2011.

La tasa de desempleo ajustada estacionalmente fue 
14.0% en diciembre de 2012. La misma refl ejó una 
merma de 1.2 puntos porcentuales, al compararse con 
diciembre de 2011.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

El número ajustado estacionalmente de personas 
empleadas en el período de julio a diciembre del 
año fiscal 2013 fue 1,092,000 personas, mostrando 
un aumento de 1.0%, que el número de personas 
empleadas en el mismo período del año fi scal 2012. 

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos
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Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

De acuerdo con la Encuesta de Establecimientos del 
Departamento del Trabajo y Recursos Humanos, la cifra 
de empleo ajustado estacionalmente en diciembre de 
2012 fue 904,100 personas. Esto representó una merma 
de 2.4% ó 21,800 empleos, en relación con diciembre 
del año anterior. 

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

El empleo en la manufactura ajustado estacionalmente 
alcanzó 76,300 personas, lo que en relación con 
diciembre de 2011 refl ejó una reducción de 7.6%.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos
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La tasa de desempleo ajustada estacionalmente 
en el período de julio a diciembre del año fiscal 
2013 promedió 13.7%. Esto representó 1.7 puntos 
porcentuales menos, respecto a la tasa registrada 
en el mismo período del año fiscal 2012. El número 
de personas desempleadas durante ese período 
promedió 174,000 personas, para una reducción 
de 11.7%, respecto al mismo período del año fiscal 
2012.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

Durante el año 2012, el número ajustado estacionalmente 
de personas empleadas  fue 1,091,000 personas. Esto 
representó un crecimiento de 1.6%, en comparación al 
mismo período del año 2011.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

En similar período comparativo, el número ajustado 
estacionalmente de personas desempleadas promedió 
182,000 personas, para una reducción de 9.9% ó 20,000 
personas, al compararse con el año 2011. En este 
período, la tasa de desempleo fue 14.2%, disminuyendo 
1.5 puntos porcentuales, en relación con el año 2011. 
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En los meses de julio a diciembre del año fiscal 
2013, el empleo ajustado estacionalmente  promedió 
913,300 personas. En relación con el mismo período 
del año fiscal 2012 resultó en una reducción de 
1.3%.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

El número de empleo ajustado estacionalmente promedió 
917,200 personas. En relación con el año 2011, resultó 
en una reducción de 0.8%.

Fuente: Departamento del Trabajo y Recursos Humanos

Índice de Precios al Consumidor
(diciembre 2012)

En diciembre de 2012, el Índice de Precios al 
Consumidor registró un nivel de 115.289 puntos. Esto 
representó una reducción de 0.4%, al compararlo con 
noviembre de 2012, que registró un nivel de 115.719 
puntos.

Fuente: Departamento del Trabajo Recursos Humanos

Los grupos principales que refl ejaron mermas en sus 
índices fueron los siguientes: ropa, 1.8%; transportación, 
1.1%; alimentos y bebidas, 0.2%; otros artículos y 
servicios, 0.2% y entretenimiento, 0.2%. El grupo de 
educación y comunicación permaneció prácticamente en 
el mismo nivel del mes anterior. 

Fuente: Departamento del Trabajo Recursos Humanos

El Índice de Precios al Consumidor en diciembre de 
2012, comparado con el mismo mes del año anterior 
aumentó 1.2%. 

Fuente: Departamento del Trabajo Recursos Humanos
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Los grupos principales que mostraron aumentos en sus 
índices fueron: cuidado médico, 4.6%; entretenimiento, 
3.4%; alimentos y bebidas, 1.4%; transportación, 1.3%; 
otros artículos y servicios, 1.0%; alojamiento, 0.9%, 
educación y comunicación, 0.5%. 

Fuente: Departamento del Trabajo Recursos Humanos

En el 2012, el Índice de Precios al Consumidor alcanzó 
115.209 puntos, representando un incremento de 1.3%, 
que el índice registrado en el 2011.

Fuente: Departamento del Trabajo Recursos Humanos

En los meses de julio a diciembre del año fi scal 2013, 
el Índice de Precios al Consumidor promedió 115.279 
puntos. Esto representó un incremento en el nivel de 
precios de 0.9%, al compararse con similar período del 
año fi scal 2012.

Producción y Ventas de Cemento
(diciembre 2012 y enero 2013)

Durante diciembre de 2012, la producción de cemento 
alcanzó la cifra de 1,206,000 sacos de 94 libras. Esto 
representó un aumento de 4.6% ó 53,000 sacos, 
respecto a diciembre de 2011. 

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

El monto de la producción de cemento alcanzó 
17,410,000 sacos de 94 libras en el año 2012. En 
relación con el año 2011, representó un alza de 
3.5%.

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

En enero de 2013, la producción de cemento totalizó 
1,243,000 sacos de 94 libras, representando una 
reducción de 8.3%, en comparación al mismo mes del 
año anterior. 

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento
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En el período de julio a enero del año fi scal 2013, la 
producción de sacos de cemento fue 9,289,000 sacos 
de 94 libras. En comparación al mismo período del año 
fi scal 2012, mostró una contracción de 2.1%.

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

Las ventas de cemento en diciembre de 2012, refl ejaron 
una disminución de 22.8% ó 369,000 sacos, al 
compararse con las ventas alcanzadas en diciembre de 
2011. Las ventas registradas totalizaron 1,249,000 sacos 
de 94 libras en diciembre de 2012.

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

Completado el 2012, las ventas de cemento ascendieron 
a 19,562,000 sacos, lo que refl ejó un aumento de 3.0%, 
respecto al mismo período del año anterior. 

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

En enero de 2013, las ventas registradas totalizaron 
1,400,000 sacos de 94 libras. Esto representó una 
merma de 9.7%, que las ventas registradas en enero de 
2012, que alcanzaron el monto de 1,551,000 sacos de 
94 libras.

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

En el período de julio a enero del año fiscal 2013, 
las ventas fueron 10,470,000 sacos de 94 libras. 
Esto representó una disminución de 4.4%, que las 
ventas alcanzadas en el mismo período del año fiscal 
2012.

Fuente: Banco Gubernamental de Fomento

Generación y Consumo 
de Energía Eléctrica
(noviembre  2012)

La generac ión  de  energ ía  e léc t r i ca  duran te 
noviembre de 2012 alcanzó 1,860.3 mkWh, lo 
que representó un alza de 1.8%, en relación con 
noviembre de 2011. 
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Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

En el período de enero a noviembre de 2012, la 
generación de energía eléctrica acumulada alcanzó 
20,526.6 mkWh. Esto reflejó un aumento de 0.3%, 
respecto al mismo período del año 2011.

Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

En el período de julio a noviembre del año fi scal 2013, 
la generación de energía eléctrica fue 9,764.1 mkWh, 
lo que representó un incremento de 1.3% cuando se 
compara con igual período del año fi scal 2012.

Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

El consumo de energía eléctrica en noviembre de 
2012 totalizó 1,604.4 mkWh, para un incremento de 
4.6% del consumo registrado en el mismo mes del 
año anterior. 

Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

Durante noviembre de 2012, el consumo en los 
sectores, comercial, residencial e industrial refl ejaron lo 
siguiente: 860.8 mkWh; 555.4 mkWh; y 168.4 mkWh, 
respectivamente. El consumo comercial creció 16.2% 
y el residencial 4.4%. Mientras, el consumo industrial 
refl ejó una reducción de 26.8%, respecto a noviembre 
de 2011. 

Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

El consumo de energía eléctrica durante el período de 
enero a noviembre de 2012 totalizó 16,802.6 mkWh, 
mostrando un consumo similar al mismo período del 
2011.
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Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

El consumo de energía eléctrica total y el sector 
comercial reflejaron crecimientos en el período de 
julio a noviembre del año fiscal 2013. Mientras, el 
consumo de energía eléctrica en el sector industrial  
y residencial reflejaron disminuciones, en relación con 
el mismo período del año fiscal 2012.  

Fuente: Autoridad de Energía Eléctrica

Ventas al Detalle
(noviembre preliminar 2012)

Durante noviembre de 2012, de forma preliminar las 
ventas al detalle alcanzaron la cantidad de $3,139,113.5 
miles de acuerdo a la Compañía de Comercio y 
Exportación de Puerto Rico. Esto representó un aumento 
de 0.3% ó 7,889.6 miles de dólares, al compararse con 
noviembre de 2011. 

Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

Los establecimientos de mayor incremento en sus ventas 
respecto a noviembre de 2011 fueron: tiendas de radios, 
televisores y computadora, 78.6%; tiendas de efectos 
para automóviles y para el hogar, 5.1%; estaciones de 
gasolina, 4.6%; tiendas de calzado, 1.4%; y cafeterías y 
restaurantes; 1.3%.

Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

Los cinco establecimientos que registraron reducciones 
en sus ventas en similar período comparativo fueron: 
tiendas de ropa para damas, 19.9%; tiendas que venden 
materiales de ofi cina y juguetes, 18.3%; joyerías, 16.0%; 
otras tiendas de mercancía general, 9.3% y pinturas, 
cristales y papel de empapelar, 8.4%.
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Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

Las ventas al detalle por regiones fueron las siguientes: 

Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

En el período de julio a noviembre del año fi scal 2013, 
las ventas al detalle aumentaron 0.9%, respecto al mismo 
período del año fi scal anterior. Las ventas alcanzaron 
la cantidad de $14,912,984 miles en el período antes 
mencionado.  

Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

Las ventas en tiendas de radios, televisores y 
computadora presentaron el mayor crecimiento en sus 
ventas de 31.4% en ese período. Mientras, las tiendas 
de ropa para damas refl ejaron la mayor reducción en sus 
ventas de 13.1%, al compararse con el mismo período 
del año anterior.  

Fuente: Compañía de Comercio y Exportación de Puerto Rico

En los meses de enero a noviembre de 2012, las ventas 
al detalle crecieron 1.7%, en relación con el mismo 
período del año anterior.

Empleo y Desempleo
(enero 2013)

El Negociado de Estadíst icas del Trabajo del 
Departamento del Trabajo federal publicó los datos 
del mercado de empleo correspondientes a enero de 
2013. La tasa de desempleo promedió 7.9%, lo que 
representó un incremento de 0.1 punto porcentual, al 
compararse con diciembre de 2012 (7.8%). El número 
de personas desempleadas incrementó en 126 mil, 
totalizando 12.3 millones, con relación a diciembre 
de 2012. En enero de 2012, la tasa de desempleo 
se situaba en 8.3%, con un total de 12.7 millones de 
personas desempleadas.
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Regiones noviembre nov-11/12

Aguadilla $117,744 $113,861 -3.3%

Arecibo $286,028 $280,294 -2.0%

Bayamón $596,171 $578,723 -2.9%

Caguas $534,648 $511,861 -4.3%

Fajardo $67,246 $69,342 3.1%

Guayama $53,374 $54,771 2.6%

Mayaguez $196,306 $195,970 -0.2%

Ponce $304,793 $302,449 -0.8%

San Juan $974,915 $1,031,843 5.8%
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Fuente: Negociado de Estadísticas del Trabajo, Departamento del 
Trabajo federal

En enero de 2013, la fuerza trabajadora civil totalizó 155.7 
millones de personas, lo que representó un aumento de 
143,000 personas, respecto a diciembre de 2012. La tasa 
de participación se mantuvo en 63.6% por tercer mes 
consecutivo. El empleo total refl ejó un alza de 17,000 
personas, totalizando 143.3 millones y la proporción empleo/
población no presentó cambio al registrar 58.6%. Todos 
los datos están ajustados estacionalmente. Comenzando 
en enero de 2013, los datos de esta encuesta refl ejan 
la actualización anual que hace el Negociado del Censo 
federal de los estimados poblacionales.    

El dato preliminar del empleo asalariado no agrícola 
(Encuesta de Establecimientos), ajustado estacionalmente 
mostró, que en enero de 2013 registró un incremento de 
157,000 personas, al compararlo con el mes anterior. El 
empleo totalizó 134.8 millones de personas empleadas. 
En diciembre de 2012, el número de personas empleadas 
alcanzó 134.7 millones, lo cual representó un aumentó 
de 196,000 personas. En el año 2012, se registró un 
crecimiento promedio de 181,000 empleos mensuales. 

Fuente: Negociado de Estadísticas del Trabajo, Departamento del 
Trabajo federal

En enero de 2013, el empleo privado incrementó 
en 166,000 personas, mientras que en diciembre 
de 2012 creció en 202,000 personas. El empleo 
por sector industrial relacionado a la producción 
de bienes, aumentó en 36,000 personas (8,000 
personas menos que en diciembre de 2012), y 
los relacionados a la producción de servicios 
incrementaron en 130,000 personas (28,000 menos 
que en el mes anterior). 

Los sectores industriales que registraron aumentos 
significativos en el empleo, en enero de 2013 fueron: 
comercio al detal, 33,000 empleos; construcción 
en 28,000 empleos; servicios de salud en 23,000 
empleos; y comercio al por mayor 15,000 empleos. 
Por otra parte,  e l  sector de t ransportación y 
almacenamiento reflejó una caída de 14,000 empleos; 
y el gobierno (federal, estatal y local) se redujo 
en 9,000 empleos. Estos son datos promedios y 
están ajustados estacionalmente. Además, reflejan 
la revisión anual que establece el nuevo punto de 
partida (benchmark).  

Índice de Precios al Consumidor 
(diciembre de 2012)

El Departamento del Trabajo federal en diciembre de 
2012 informó que el Índice de Precios al Consumidor 
(IPC), ajustado estacionalmente, no refl ejó cambio, 
esto tras registrar 0.3% el mes anterior. El nivel, 
sin ajustar, del IPC en diciembre de 2012 fue 229.6 
puntos (1982-84=100), colocándose 1.7% por encima 
del mismo mes del año anterior. En el año 2012, el 
IPC aumentó 1.7%, luego de un incremento de 3.0% 
en el 2011.  

En diciembre de 2012, los precios de la energía 
bajaron 1.2%, luego de una reducción de 4.1% en 
noviembre de 2012. En el año 2012, éste índice 
registró un alza de 0.5%, luego de registrar un 
aumento de 6.6% en el 2011. El Indice de Gasolina 
subió 1.7% en el año 2012 tras refl ejar incrementos 
de 13.8% en 2010; y de 9.9% en 2011. 

Los precios de los alimentos crecieron 0.2% por tercer 
mes consecutivo. El Indice Subyacente, que excluye 
los alimentos y energía, aumentó 0.1% en diciembre, 
al igual que en el mes anterior. En el año 2012, el 
índice mostró un incremento de 1.9%, lo cual refl ejó 
una reducción, al comparase con el 2.2% que registró 
el índice en el año 2011.  

Empleo Asalariado No Agrícola Estados Unidos
Encuesta de Establecimientos

Ajustados Estacionalmente
cambio mensual, tasa anual
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Fuente: Negociado de Estadísticas del Trabajo, Departamento del 
Trabajo federal

Índice de Precios al Productor
(diciembre 2012)

El Índice de Precios al Productor (IPP) de bienes 
terminados, ajustado estacionalmente refl ejó un descenso 
de 0.2% en diciembre de 2012, luego de una caída 
de 0.8% en noviembre. El nivel sin ajustar del IPP, en 
diciembre fue 193.6 puntos (1982=100), colocándose 
0.5% por debajo del índice registrado en noviembre de 
2012 y 1.3% por encima de diciembre 2011.

Fuente: Negociado de Estadísticas del Trabajo, Departamento del 
Trabajo federal

Los precios de la energía registraron un descenso de 
0.3% en diciembre de 2012, luego de bajar 4.6% en el 
mes anterior. Por otro lado, los costos relacionados a 
los alimentos decrecieron 0.9%, tras aumentar 1.3% en 
noviembre de 2012. 

El Índice Estructural de Precios al Productor, que excluye 
los costos de energía y de alimentos, registró un alza de 
0.1% en diciembre de 2012, el mismo valor que registró 
en el mes anterior. 

El volumen del comercio al por menor 
disminuye un 8% en la zona euro
(diciembre 2012)

La Oficina de Estadística de la Unión Europea 
(Eurostat), en diciembre de 2012 informó que el 
volumen de las ventas al por menor disminuyeron 
0.8% en la zona euro y 0.6% en la zona EU27, 
respecto a noviembre de 2012. Durante noviembre de 
2012, el comercio al por menor disminuyó 0.1% en la 
zona euro y se mantuvo estable en la EU-27.

En comparación con diciembre del año anterior, el 
Indice de Ventas al por menor disminuyó 3.4% en la 
zona euro y 2.0% en la EU27. El volumen promedio 
del Indice de Comercio al por menor disminuyó 1.7% 
en la zona euro y 0.6% en la EU-27 para el año 2012, 
en comparación con el 2011.

En diciembre de 2012, comparado con noviembre 
de 2011, el sector de “Comidas, Bebidas y Tabaco”, 
disminuyó 0.8% en la zona euro y 0.6% en la EU-
27. El sector no alimentario disminuyó 1.0% y 0.7% 
respectivamente. Las disminuciones mayores se 
observaron en Rumania (-3.2%), España (-2.2%) y 
Eslovenia (-2.1%). Mientras, Luxemburgo y Polonia 
ambos reflejaron aumentos de 2.2% y Estonia de 
1.9%.

Al comparar el mes de diciembre de 2012 con el mes 
de diciembre de 2011, el sector de “Comidas, Bebidas 
y Tabaco” disminuyó 2.1% por ciento en la zona euro 
y 1.8% en la EU-27. El sector no alimentario refl ejó 
una baja de 4.2% y 1.7%, respectivamente. 

Según Eurostat, los estados miembros que refl ejaron 
mayores disminuciones fueron España (-12.3%), 
Portugal (-8.6%) y Eslovenia (-7.5%). Los países 
estados con mayores aumentos fueron Letonia (12.5%) 
y Lituania (2.7%).

Economía 

INTERNACIONAL

Base 1982-84=100

Índice de Precios al Consumidor (IPC-U) 
Cambio Porcentual 

Ajustado Estacionalmente

Índice de Precios al Productor
Bienes Terminados

Cambio Porcentual 
Ajustado Estacionalmente

Base 1982=100
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TABLA DE VOLUMEN DE COMERCIO AL POR MENOR
(cambio porcentual)

Diciembre - 2012 Diciembre - 2012
% comparado % comparado

noviembre - 2012 diciembre - 2011

EU 17 -0.8 -3.4
Comidas, Bebidas y Tabaco -0.8 -2.1
Sector No Alimentario -1.0 -4.2

EU 27 -0.6 -2.0
Comidas, Bebidas y Tabaco -0.6 -1.8
Sector No Alimentario -0.7 -1.7

Fuente: Eurostat
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Informe Económico al Gobernador 2011
¡A la venta ya!

I LA ECONOMÍA DE PUERTO RICO 
• ¿El fi n de la recesión? Evidencia del Índice Coincidente de Actividad 

Económica del Banco Gubernamental de Fomento (BGF)
• Los componentes del Índice
• El acelerador fi nanciero y la crisis económica en Puerto Rico 
• La producción y el ingreso en el año 2011: Una etapa de 

restructuración
• Efectos de la recesión en la productividad y la inversión
• Actividad por sectores económicos 
• El mercado laboral y el empleo 
• Economía de los hogares: Ingreso, consumo y situación fi nanciera 
• Empresarismo y base productiva: aspecto crucial de la 

restructuración 
• El comercio exterior 
• El ajuste fi scal: Ingreso y deuda pública 
II LOS RETOS DE LA ECONOMÍA MUNDIAL 
ANTE LA GRAN RECESIÓN DEL 2008 
• La Gran Recesión del 2008: la crisis fi nanciera mundial 
• Visión panorámica 
• Procesos y fuerzas subyacentes en la actual crisis económica 
mundial 
• Los antecedentes y la historia reciente de la actual crisis fi nanciera 
mundial 
• Los antecedentes 
• La historia de la crisis 
• La recesión de diciembre del 2007 en los Estados Unidos 
• La recesión en los Estados Unidos y la crisis fi nanciera del 2008 
• El rescate fi nanciero a nivel mundial 
• La crisis fi nanciera de Europa y los problemas del euro 
• La situación de Puerto Rico y de las economías emergentes 
• Perspectivas económicas de la economía mundial 

III LA ECONOMÍA DE ESTADOS UNIDOS 
• Producto Interno Bruto: leve crecimiento observado durante el 

2011 
 y expectativas para el 2012 
• El creciente problema de la deuda pública 
• El mercado laboral de Estados Unidos: altos niveles de   
 desempleo 
• El sector internacional: la sombra de la crisis europea se cierne  
 sobre la 
• Efectos del fi nal del confl icto en Iraq y sus implicaciones para la  
 economía de Estados Unidos: la economía en la post-guerra 
IV LOS SECTORES DE LA AGRICULTURA 
• Cambios en la estructura 
• Cambios en la composición del Ingreso Bruto Agrícola (lBA 
• El sector de las cosechas 
• Cosechas tradicionales 
• Farináceos 
• Hortalizas y legumbres 
• Frutas 
• Ornamentales 
• El sector pecuario 
V LA MANUFACTURA 
• Producto Interno Bruto (PIB) 
• Ingreso Neto de la manufactura 
• El empleo en la manufactura 
• Datos mensuales de empleos en la manufactura 
• Salario total y promedio por hora en la manufactura 
• Horas promedios trabajadas en la manufactura 
• Índice de Indicadores Coincidentes en la Manufactura 
• Exportaciones 
• Importaciones 
• Gestión promocional 
• Proyecciones para los años fi scales 2012 y 2013 
• Ingresos netos de las corporaciones exentas 
• Ley 154 del 25 de octubre de 2010 
• Resultados de la Ley 73 de mayo de 2008 
• Solicitudes aprobadas 
• Incentivo adicional que recibe la corporación exenta ya sea 
 de fondos del gobierno local o municipal 
• El total de activos, pasivos y capital de las corporaciones  
 exentas 
• Monto total de la inversión en maquinaria y equipo, terrenos y  
 edifi cios, y de ingresos propios de inversiones elegibles de las  
 corporaciones exentas 
• Total de empleos y nómina comprometida realizada y operando  
 al fi nal del año por las corporaciones exentas 
• Fondo Especial para el Desarrollo Económico de Puerto Rico 

temas

2012 2013
2012

T -  I T -  II T -  III T -  IV

Empleo  (miles) **@ 1,093 1,090 1,089 1,089 n/d 2.5 1.9 1.7 0.2 1.0 -0.5 -2.5
Desempleo  (miles) **@ 173 175 174 178 n/d -5.7 -10.7 -13.0 -10.5 -11.7 -3.9 -0.7
Tasa de desempleo **@ 13.6 13.8 13.8 14.0 n/d -1.1 -1.8 -1.9 -1.4 -1.7 -0.5 0.3
Empleo Total No Agrícola***@ 913.3 916.1 913.9 904.1 n/d -0.1 -0.6 -1.0 -1.5 -1.3 0.2 -2.3
Empleo en Manufactura  (miles) ***@ 78.7 78.0 76.5 76.3 n/d -2.9 -3.7 -5.3 -6.5 -5.9 -4.1 -3.4
Cemento
          produción (miles  de sacos)     1,514 1,354 1,154 1,206 1,243 -2.1 18.6 19.6 -17.7 -2.1 5.8 -22.5
          ventas  (miles de sacos)       1,552 1,648 1,421 1,249 1,400 5.7 13.2 10.3 -15.2 -4.4 5.8 -10.2
Registro en hoteles y paradores n/d n/d n/d n/d n/d 5.3 14.7 n/d n/d 5.3 9.9 1.9
          Tasa de ocupación * n/d n/d n/d n/d n/d -0.2 4.5 n/d n/d 2.5 -0.9 -0.7
Ventas al detalle  (miles  $)     2,871,626 3,007,100 3,139,113 n/d n/d 2.9 1.9 1.3 n/d 0.9 2.4 0.2
        vehículos de motor nuevos y usados 291,112 313,525 283,330 n/d n/d 43.7 17.1 5.5 n/d 1.9 30.3 15.2
Ingresos Netos al Fondo General (miles de $) 611,683 593,951 491,046 721,087 n/d 14.4 -3.1 -4.7 -2.2 -3.4 10.5 -6.1
     Impuesto sobre Ventas y Uso (miles de $) 92,579 88,461 94,542 99,764 n/d 1.4 5.6 4.4 1.7 3.1 2.8 1.8
Número de Quiebras 840 1,039 683 825 739 -8.0 -6.8 -11.2 -5.9 -7.6 -12.1 10.3
Comercio Exterior
          exportaciones  (miles  $)     5,068,437 5,097,855 4,759,650 n/d n/d 4.9 4.3 5.4 n/d 0.5 -12.2 11.9
          importaciones  (miles  $)       3,652,940 4,085,089 4,296,122 n/d n/d 3.1 -6.3 -6.7 n/d -0.3 9.2 3.3
Indice de Precios al Consumidor (IPC) 115.53 115.75 115.72 115.29 n/d 2.1 1.4 0.4 1.4 0.9 3.4 1.3

* Los cambios están medidos en puntos.                                                  
** Se refiere a la Encuesta de Vivienda del  Departamento del Trabajo y Recursos Humanos.

Indicadores Económicos 
Años  Naturales %

enenov dicsept oct

  Años  Fiscales %****

2013 2012 2011

*** Se refiere a la Encuesta de Establecimientos del Departamento del Trabajo y Recursos Humanos. 
Basado en el nuevo sistema  de clasificación Industrial de América del Norte (NAICS, por sus siglas en inglés).

@ Ajustado Estacionalmente
**** Período acumulado hasta el último mes de información disponible.
n/d Información no disponible.

VI IMPACTO ECONÓMICO DE LA 
ACTIVIDAD TURÍSTICA 
• Propósito del trabajo 
• Indicadores de la actividad turística y la industria de hoteles 
• Actividad turística: número y gastos de visitantes 
• Gastos por visitante 
• Industria de hoteles: producto bruto interno 
• Compensación a empleados e ingreso de los propietarios 
• Ingreso neto por componente 
• Empleo directo y productividad 
• Impacto interindustrial de la actividad turística: Un enfoque de xi 
• insumo-producto 
• Impacto de la actividad turística 
• Impacto en la producción 
• Impacto en empleo 
• Empleo directo e indirecto 
• Ingresos 
• Resumen y conclusiones 
• Análisis de impacto 
• Demanda fi nal y producción 
• Empleo 
• Ingresos 
• Apéndice Técnico 
VII LAS COOPERATIVAS DE AHORRO Y 
CRÉDITO 

• El 2012: Año Internacional de las Cooperativas 
• El modelo cooperativista y la economía social 
• Las cooperativas de ahorro y crédito en el mundo 
• Trasfondo histórico de las cooperativas de ahorro y crédito en 

Puerto Rico 
• La formación de la conciencia cooperativista 
• El comportamiento de largo plazo de las CAC en Puerto Rico 
• El sistema fi nanciero y el papel de las cooperativas de ahorro 

y crédito (CAC) 
• Tendencias recientes en el sector de las CAC 
• La concentración económica en las CAC 
• La concentración en los bancos comerciales 
• Contribución de las CAC a la economía de Puerto Rico 
• Los préstamos cooperativos 
• Las cooperativas versus los bancos comerciales 
• La composición de la cartera de préstamos 
• La morosidad en los préstamos de las CAC 
• La compra de insumos intermedios 
• Impacto de los préstamos en el producto bruto y en la compra 

de insumos 
VIII EL ÍNDICE DE BIENESTAR 
ECONÓMICO SOSTENIBLE 

• El IBES y la búsqueda del desarrollo sostenible
• La necesidad de un IBES modifi cado para Puerto Rico 
• Resultados del IBES modifi cado para Puerto Rico 


